SÃ
CÃMARA MUNICIPAL OE _J?JO,Wlffl OAMATWE

REQUERIMENTO Nº 868 / 2025 Autor: Davi Queiroz da Silva
Vereador - AGIR

Aprovado em U, O t / 2025
Rejeitade-em :.tA ..:=__/ 2025
Retiradd àrn = / 2025

ASSUNTO

SOLICITO A EXECUÇÃO DE OBRA DE ASFALTAMENTO E CALÇAMENTO DA
RUA BAIRRO NOBRE, CHÃ DA TÁBUA, SÃO LOURENÇO DA MATA- PE,

54735-710

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender à demanda da comunidade local, que sofre há
anos com a falta de infraestrutura adequada. Nos períodos chuvosos, a Rua Bairro
Nobre fica tomada por lama, prejudicando o tráfego de pedestres e veículos; já na
estiagem, a poeira causa desconforto e pode gerar problemas respiratórios.

A pavimentação em paralelepípedos (calçamento) e o posterior asfaltamento irão
melhorar significativamente as condições de mobilidade urbana, segurança,
acessibílídade e qualidade de vida dos moradores, além de valorizar os imóveis e
impulsionar o desenvolvimento da região.

Sendo assim, solicito a aprovação deste requerimento por esta Casa Legislativa e
o atendimento imediato por parte do Poder Executivo.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 12 de Agosto de 2025.

Oo.J\)._;: <x-'-'--l~~ ~ SÁ)Juf\

Davi Queiroz da Silva
Vereador - AGIR

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM